河 北 省 教 育 厅 文 件
冀教所 〔2020〕1号

河 北 省 教 育 厅

关于组织河北省教育科学研究“十三五”规划

2020年度课题申报工作的通知

各市 (含定州市、辛集市)教育局,雄安新区公共服务局,省属

高校教育学院,中高等职业院校,厅直属单位:

《河北省教育科学研究 “十三五”规划2020年度课题指南》

(简称 “2020年度课题指南”)经河北省教育科学规划领导小组

审批通过,现印发给你们,并将2020年度课题申报工作的有关

事项通知如下:

一、工作要求

各单位要将本通知及时传达到所属单位及教育科研人员,要
—1—

加强对本年度课题申报工作的宣传、组织、管理和指导,认真组

织好2020年度课题申报工作,并如期按分配指标上报课题。

二、选题要求

(一)申报者可将 《河北省教育科学研究 “十三五”规划纲

要》规定的重点研究领域和 “2020年度课题指南”中重点关注

选题,作为选题的参考。申报者在填写 《河北省教育科学规划课

题申请书》(简称 《课题申请书》)时务必注明学科分类和课题

类别。

(二)重大课题实行招标研究或委托研究方式,申请者不得

更改研究题目。

(三)重点资助课题、一般资助课题,申请者应从 “2020年

度课题指南”的重点关注选题中确定选题。

(四)一般课题 (小微课题),申请者可自行确定选题。

三、课题申请要求

(一)2020年度课题申请采取文本申请形式,《课题申请书》

文本要求一律用计算机填写。

(二)课题申报所需材料,包括 《河北省教育科学研究 “十

三五”规划纲要》《河北省教育科学研究 “十三五”规划2020年

度课题指南》《河北省教育科学研究 “十三五”规划重大课题申

请书 (2020年度)》《河北省教育科学研究 “十三五”规划课题

申请·评审书》《课题情况简表》《课题汇总表》等均可从河北省

教育科学研究所网站上下载。
—2—

(三)省属高校教育院 (系)、职业院校限报重大、重点资助

和一般资助课题。

(四)2020年度课题文本申请受理时间截止到2020年10月

19日。请各单位务必按期报送,逾期不予受理。

四、申报数量要求

2020年度课题,按照重大课题自由申报、其他类别课题限

额申报的方式组织进行。各单位要严格按照各类课题的分配名

额,进行初审,择优集中上报。

重点资助课题、一般资助课题限额申报。申报名额分配如

下:河北大学、河北师范大学,5项/校,其他省属高等师范类

院校和省属高职高专院校3项/校。石家庄、邯郸、保定,11项

/市;邢台、沧州、唐山,10项/市;廊坊、衡水、张家口,9项

/市;承德、秦皇岛,8项/市;雄安新区4项;定州、辛集,2

项/市。省直属中小学校2项。

一般课题 (小微课题)限额申报。申报名额分配如下:石家

庄、邯郸、保定,39项/市;邢台、沧州、唐山,33项/市;廊

坊、衡水、张家口,22项/市;承德、秦皇岛,17项/市;雄安

新区4项;定州、辛集,2项/市。省直属中小学校2项;省直

幼儿园2项。省属中等职业学校2项/校;民办高校2项/校。援

藏教师3项。

五、报送材料要求

各类别课题均需报送文本材料和电子版材料,包括 《课题申
—3—

请书》《课题情况简表》以及加盖各市、高校规划办 (教育科学

规划管理部门)公章的 《课题申报汇总表》。《课题情况简表》一

式3份,字数限2000字以内。

(一)申报重大课题的文本材料经各市、高校规划办 (教育

科学规划管理部门)资格审查后汇总报送至省规划办,各市、高

校规划办 (教育科学规划管理部门)对此类课题不进行初审。具

体要求为:

1. 《重大课题申请书》纸质材料一式5份;

2. 《重大课题申请书》封皮复印5份,分别粘贴在档案袋正

面,以便识别。

(二)申报其他类别课题的文本材料经各市、高校规划办

(教育科学规划管理部门)初审、汇总后,集中报送省规划办。

具体要求为:

1. 《课题申请书》一式3份 (原件1份,复印件2份);

2. 《课题申请书》要求统一为 A4纸正反面打印,左侧装

订。

六、联系方式

报送材料地址:石家庄市中华北大街122号,河北省教育厅

北院,河北省教育科学规划领导小组办公室。邮编:050061。

联 系 人:杨今宁 孙晓静

联系电话:0311-66005937 66005906

电子邮箱:hbjkghb@163.com
—4—

附件:《河北省教育科学研究 “十三五”规划2020年度课题

指南》

河北省教育厅

2020年9月22日

—5—

附件

河北省教育科学研究“十三五”规划

2020年度课题指南

为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精

神,扎实落实全国和全省教育大会的战略部署及提出的工作任

务,应对河北教育改革发展需求,加快推进我省教育现代化步

伐,引领河北教育最新改革趋势,促进河北教育科学研究事业的

繁荣发展,特制定本年度教育科学规划课题指南。

本课题指南主要面向基础教育和职业教育领域,受理除高等

教育研究领域以外的教育课题的申报。

一、重大招标课题

重大招标课题名称即为研究项目,不得更改。申请者可根据

研究题目进行设计论证,逐级申报。

1.针对重大公共突发事件的教育责任及应急防控体系研究

2.学校网络意识形态工作面临的形势与任务研究

3. “十三五”河北省教育事业改革与发展评估研究

4.河北省职业教育 “十四五”发展规划编制研究

5.河北省中小学教师队伍建设 “十四五”规划编制研究

6.双高背景下河北省职业教育高质量发展路径研究

7.河北省卓越中小学教师培养研究

8.新时代中小学校党建文化育人价值研究
—6—

9.河北省深化新高考改革方案的跟踪评估与动态调整研究

10.构建党组织全面领导中小学校的现代管理体制研究

二、重点关注选题

以下所列条目为本年度重点关注选题,申请者可据此确定研

究方向和领域,结合自身实际,进行分解、细化,自拟题目申报,

一般不宜直接作为课题题目。资助经费课题原则上须根据 《规划

纲要》中的 “重点研究领域”和本指南的重点关注选题,确定选题。

1.新时代爱国主义教育研究

2.教育治理体系和治理能力现代化背景下教育舆情引导及

危机治理研究

3.人工智能在教育现代化进程中的价值意义研究

4.新时代教师专业发展研究

5.教育惩戒权研究

6.新时代师德师风建设长效机制研究

7.后脱贫时代农村学校教师队伍建设研究

8.适应线上线下融合教学教师专业素养及养成路径研究

9.河北省中小学幼儿园教师培养培训一体化研究

10.国家安全教育融入课程教育的方法与途径研究

11.德智体美劳 “五育并举”的学校课程体系研究

12.河北省支持民办幼儿园提供普惠性服务的政策研究

13.河北省学前教育普及普惠发展案例研究

14.挖潜扩大公办幼儿园资源研究

15.学前教育课程资源开发与教育方法创新研究
—7—

16.院园共建的产学研结合研究

17.义务教育优质均衡发展实践研究

18.均衡发展背景下提高农村义务教育质量研究

19.关于加强和改进中小学实验教学的研究

20.基于 “三全育人”的中小学生学科核心素养培养研究

21.信息技术促进基础教育学科教学模式改革创新研究

22.中小学网络学习空间下的教学改革研究

23.中小学生在线学习能力提升研究

24.新高考背景下普通高中学科课程与教学改革研究

25.适应新课程改革和新高考改革的普通高中育人方式改革

研究

26.普通高中课程实施监测和反馈改进机制的研究

27.河北省基础教育领域公办、民办教育协调发展研究

28.家校合作促进中小学生心理健康发展研究

29.中小学校公益性家庭教育指导服务实践研究

30.中小学校劳动教育创新实践研究

31.职业院校混合所有制办学改革面临的体制机制问题及对

策研究

32.职业教育产教融合体制机制研究

33.高素质技术技能人才供给侧结构性改革研究

34.河北省学校后勤管理规范实施评估研究

 河北省教育厅办公室 2020年9月22日印发

—8—